
Herní komponenty

1

110 AD – Římská říše je na vrcholu slávy a vládne jí cí-
sař „Optimus Princeps“ Traján. Všechny hranice jsou  
zabezpečeny a lidé tedy opět mohou věnovat pozornost  

vnitřním záležitostem říše – Římu.

Využijte své šance a upevněte svou moc! S pomocí  
správné taktiky budete moci přelstít své protivníky a na-
konec zvítězit.

1  hrací  deska  – zobrazuje 
jednotlivé části Římské říše, 
od  římského  senátu  přes 
Trajánův  oblouk,  fórum  a 
námořní přístav až po vzdá-
lené  provincie  Britannia  a 
Germania. 
Deska se skládá z 6 oblastí; 
každé  oblasti  je  přiřazena 
specifická akce.

60 malých hráčských figurek – 15 v každé z hráčských 
barev: červená, zelená, tmavo-
modrá a hnědá. Figurky repre-
zentují legionáře nebo dělníky 
hráčů.

4  figurky  vojevůdců  a  8  koleček  – ve  4  hráčských 
barvách. Vojevůdci oku-
pují  provincie  spolu  se 
svými legionáři.  Koleč-
ka hráči používají k po-
čítání vítězných bodů a 
hlasů v senátu.

4 hráčské podložky v hráčských barvách – zobrazují 
akční kruh se 6 miskami a poskytují místo pro různé že-
tony, které hráči nasbírají.

4 Trajánovy oblouky – pro kaž-
dého hráče jeden. Na hráčských 
podložkách  označují  místo  pro 
nový Trajánův žeton.

4  sady  osmiúhelníkových  akčních  kamenů  –  každá 
sada se skládá z 12 kamenů, mezi nimiž jsou 2 od každé 
z následujících barev: žlutá, oranžová, světle zelená, bílá, 
růžová a modrá. Hráči si tyto kameny položí do misek ve 
svém akčním kruhu.
1  ukazatel  času –  používá  se  pro  zazna-
menávání uplynulého herního času.
60 karet zboží – 12 druhů zboží, od každého 5 karet.

9 různých druhů žetonů – zde je zobrazen jeden žeton 
od každého druhu:
54 Trajánových žetonů
70 žetonů fóra
12 žetonů akce navíc
20 stavebních žetonů
24 žetonů [+2]
15 žetonů požadavků:
chléb  · hry · nábožen-
ství
3 žetony lodí
12 bonusových žetonů
4 žetony čtvrtletí
1 plátěný sáček – pou-
žívá se k tahání bonusových žetonů.
2 pravidla (v němčině a angličtině).

Místo pro nasbírané žetony Akční kruh Zásoba malých figurek



Počáteční rozložení

2

Položte do každé  provincie 
1 žeton fóra lícem nahoru.

Každý  hráč  vyloží  1  svou  
malou  figurku  do  pra-
covního tábora.

Každý  hráč  vyloží  svého  
vojevůdce a 1 svou malou  
figurku  do  vojenského  tá-
bora.

Náhodně  vyložte  stavební  
žetony  lícem  nahoru  na  
políčka v této oblasti.

Na levá políčka fóra polož-
te 3 žetony akce navíc.

Napravo od nich vyložte 6,  
9  nebo  12  žetonů  fóra,  v  
závislosti na počtu hráčů.

Použité  sloup-
ce  závisejí  na 
počtu hráčů.

Časový okruh pro 4 hrá-
če, ukazatel  času na po-
čátečním poli.

Stupnice  vítěz-
ných  bodů,  ko-
lečka  hráčů  na  
počátečním poli.

Položte  žetony  lodí  
na jejich 3 políčka v  
přístavu,  barevnou 
stranou nahoru.

6 sloupků 
Trajánových žetonů

Hráčská  podložka  se  zásobou  
figurek, akční kruh s 12 akčními  
kameny, 1 Trajánův oblouk,
3 Trajánovy žetony.

Žetony akce navíc

Žetony požadavků

Žetony fóra

Žetony [+2]

Žetony čtvrtletí

Položte hrací desku doprostřed hrací plochy.
Dejte  každému hráči  v  jeho zvolené barvě  1 hráčskou 
podložku,  1  figurku  vojevůdce,  15  malých  hráčských 
figurek  a  2  kolečka  k  zaznamenávání  jejich  vítězných 
bodů a pozice v senátu. Kromě toho každý hráč obdrží 1 
Trajánův oblouk a 12 akčních kamenů (2 kusy v každé 
barvě  –  modrá,  žlutá,  světle  zelená,  oranžová,  růžová, 
bílá).
Roztřiďte  žetony  akce  navíc a  žetony  fóra  podle 
zadních stran, odděleně je zamíchejte a vytvořte z nich 
hromádky lícem dolů vedle hrací desky.
Zamíchejte žetony požadavků lícem dolů a náhodně od-
straňte ze hry 3 z nich. Zbylé žetony požadavků položte 
lícem dolů vedle hrací desky.
Dále náhodně vytáhněte následující žetony a položte je 
lícem nahoru na hrací desku (viz obrázek níže):
10 žetonů fóra  do provincií  (do každé provincie  1)  a 
podle počtu hráčů dalších 6 (ve 2 hráčích), 9 (ve 3 hrá-

čích) nebo 12 (ve 4 hráčích) na vyznačená políčka fóra. 
Na žlutá políčka ve fóru položte 3 žetony akce navíc.
Na  každé  z  20  políček ve  stavební  oblasti  položte  1 
stavební žeton.
Položte  ukazatel  času  na  počáteční  políčko  časového 
okruhu, určeného pro váš počet hráčů.
Poté každý hráč položí svou figurku vojevůdce a 1 svou 
malou  figurku  do  vojenského  tábora  a  1  svou  malou 
figurku do pracovního tábora; zbylých 13 malých figurek 
si každý hráč ponechá na vyznačeném místě na své hráč-
ské podložce. Každý hráč položí svůj Trajánův oblouk na 
políčko označené „I“ na své podložce.
Před taháním Trajánových žetonů hráči rozloží své akční 
kameny do misek na své hráčské podložce. Každý hráč 
položí do každé misky 2 kameny libovolné barvy.
Nyní roztřiďte Trajánovy žetony podle kategorie (ikon), 
každou hromádku zamíchejte a vytvořte z nich sloupky 
na vyznačených 6 místech na hrací desce.



Příprava hry
Hráči si libovolným způsobem zvolí začínajícího hráče. 
Začínající  hráč  položí  jedno své  kolečko  na  počáteční 
políčko senátní stupnice. Na ně položí svá kolečka ostat-
ní  hráči  ve  směru  hodinových  ručiček,  čímž  vznikne 
malý sloupeček.
(Poznámka:  Pořadí  navršení  koleček je  důležité,  protože při  sho-
dách vítězí kolečko, které je ve sloupku výše.)

Hráči  položí  svá  druhá  kolečka  na  počáteční  políčko 
stupnice  vítězných  bodů  (na  pořadí  koleček  v  tomto  
sloupku nezáleží!).
Každý hráč vytáhne ze sáčku jeden  bonusový žeton a 
položí si jej před sebe žlutou stranou nahoru.
Pak vytáhněte  další 2 bonusové žetony a položte je na 
hrací desku napravo od senátní stupnice žlutou stranou 
nahoru.  Sáček  s  ostatními  bonusovými  žetony  položte 
někam, kde bude po ruce.
Zamíchejte  karty  zboží a  položte  jejich  balíček  lícem 
dolů vedle hrací desky. Otočte vrchní kartu a položte ji 
na jednu stranu vedle balíčku, čímž vznikne odkládací 
hromádka. Pak otočte z balíčku další kartu a položte ji na 
druhou stranu vedle balíčku, čímž vznikne druhá odklá-
dací hromádka.
Počínaje  začínajícím hráčem v herním pořadí  si  každý 
hráč dobere  3 karty zboží a nechá si je v ruce. Každý 
hráč  si  může  vzít  karty  z  libovolných  hromádek  v  li-
bovolné  kombinaci;  jakmile  je  některá  odkládací 
hromádka  vyprázdněna,  doplňte  na  ni  vrchní  kartu  z 
balíčku.
Během závěrečného kroku přípravy hry si všichni hráči v 
herním  pořadí  zvolí  3  Trajánovy  žetony.  Každý  hráč 
položí své žetony na políčka označená II, IV a VI na své 
hráčské podložce v libovolném pořadí.  V této chvíli  si 
žádný hráč nesmí vzít více než 1 Trajánův žeton od kaž-
dé kategorie.

Viz podrobnosti  o kategoriích Trajánových žetonů na  
straně 11.

Cíl hry

3

Hráči  se  snaží  získávat  vítězné  body  chytrým  využí-
váním šancí, které jim poskytují taktické možnosti šesti 
různých akcí.
Klíčem k úspěchu je chytré rozmisťování akčních ukaza-
telů do misek na akčním kruhu. Hráči se snaží stihnout 
provést určité akce v tom nejvhodnějším čase. Na jednu 
stranu je důležité využít nenadálé šance, např. zmocnit se 

atraktivních žetonů, na druhou stranu hráči nesmějí opo-
menout  přichystat  soupeřům  těžké  časy  v  kritických 
situacích.  Navíc  hráči  mohou  plánovat  důležité  akce 
několik tahů dopředu.
Ať už  vaše  první  hra  dopadne jakkoli,  s  každou další 
hrou  budete  zkušenější  a  pokaždé  se  přiučíte  novým 
trikům.

Počáteční políčko senát-
ní stupnice ve hře 4 hrá-
čů.

Počáteční políčko 
bodové stupnice ve hře 4 
hráčů.

Políčka senátu pro 2 bo-
nusové žetony.

Existuje celkem 6 kategorií Trajánových žetonů.

Karty zboží – dvě odkládací hromádky lí-
cem  nahoru  vlevo  a  vpravo  od  balíčku,  
který je lícem dolů.

Položte  Trajánovy  
žetony  každé  ka-
tegorie do zvláštní-
ho  sloupečku  na 
desku.



Průběh hry
Hra se odehrává ve čtyřech čtvrtletích jednoho roku. Kaž-
dé čtvrtletí trvá 4 herní kola; každé kolo trvá tak dlouho, 
dokud ukazatel času na časovém okruhu neoběhne kolo.
Počet tahů jednotlivých hráčů se může v různých kolech 
lišit.
Hráčův tah se skládá z následujících kroků, které aktivní 
hráč provádí v tomto pořadí:

• Přemístění akčních kamenů a posun ukazatele času 
(povinné)

• Získání Trajánova žetonu (je-li to možné)
• Vykonání jedné akce (volitelné)
Poté, co hráč dokončí svůj tah, provede svůj tah následují-
cí hráč po směru hodinových ručiček.

Přemístění akčních kamenů (povinné)
Hráč si zvolí jednu misku na své podložce a vezme z ní 
všechny akční kameny, přičemž oznámí jejich počet na-
hlas (viz „Posun ukazatele času“).
Ve zvolené misce musí být aspoň 1 akční kámen.
Dále hráč rozmístí tyto akční kameny po jednom do násle-
dujících misek ve směru hodinových ručiček. Hráč poklá-
dá do každé misky jeden kámen a pokračuje tak dlouho, až 
rozmístí všechny kameny ze zvolené misky.
To, který kámen (které barvy) bude umístěn do které mis-
ky, je zcela na volbě hráče.
Miska, do které hráč umístí poslední akční kámen, je  cí-
lová miska.

Posun ukazatele času (povinný)
Poté, co aktivní hráč oznámí počet zvolených akčních ka-
menů,  hráč  po  jeho  pravé  ruce  posune ukazatel  času  o 
stejný počet políček ve směru hodinových ručiček.

Konec kola
Jakmile ukazatel času dorazí na nebo překročí počáteční 
políčko, právě probíhající  herní kolo končí  poté, co ak-
tivní hráč dokončí svůj tah.  Jedno čtvrtletí  končí po 4 
herních kolech; hra končí po 4 čtvrtletích.
V případě, že nastal konec kola, konec čtvrtletí nebo konec 
hry, musí být před začátkem tahu dalšího hráče vykonány 
určité činnosti (viz vysvětlení na stranách 8 a 9).

4

Poznámka: Nachází-li se ve zvolené misce více než 6 akčních ka-
menů, hráč bude muset do některých misek položit dva kameny.

Jedno herní kolo  
trvá jeden 
kompletní oběh 
ukazatele času.

Nápověda: Hráč může ovlivnit délku průběhu herního kola počtem  
akčních kamenů v misce, kterou si zvolí jako startovní misku.

Příklad: Hráč si  
zvolil misku s akcí  

Traján, která ob-
sahuje 2 akční ka-

meny, které hráč 
rozmístí ve směru 
hodinových ruči-
ček. Poslední ká-
men jde do misky 

s akcí Přístav; tato 
miska je cílová.

Příklad: Protože  
byly přemístěny 2  
akční kameny,  
ukazatel času se  
posune o 2 políč-
ka.

Příklad: Byly pře-
místěny 4 akční  
kameny a ukaza-
tel času se posu-
ne o 4 políčka,  
čímž překročí po-
čáteční políčko.



Získání Trajánova žetonu (je-li to možné)
Leží-li u  cílové misky Trajánův žeton a v této misce leží 
akční kameny v barvách, které jsou zobrazeny na onom 
žetonu, hráč si vezme tento žeton ze své podložky, obdrží 
odpovídající  vítězné  body  a  může  provést  příslušnou 
zvláštní akci.
Na počtu akčních kamenů v cílové misce nezáleží a nezá-
leží ani na tom, jak dlouho tam již leží.
Poté, co hráč vykoná příslušnou zvláštní akci, je Trajánův 
žeton odstraněn ze hry.
Výjimka: Trajánovy žetony s ikonami chleba, helmy nebo 
plamene si hráč shromažďuje na své podložce. Tyto žeto-
ny působí až do konce hry.
(Viz „Zvláštní akce Trajánových žetonů“ na straně 11.)

Vykonání akce (volitelné)
Bez ohledu na to, zda hráč získal Trajánův žeton nebo ne, 
může nyní provést akci přiřazenou k cílové misce.
Ke  každé  misce  v  akčním  kruhu  je  přiřazena  unikátní 
akce.
Hráči jsou k dispozici následující akce:

 Akce Přístav

Hráč si musí vybrat jednu ze čtyř možností:

• Dobrat si 2 karty zboží z balíčku lícem dolů a přidat 
si je do ruky. Pak hráč musí odložit z ruky 1 kartu dle 
svého výběru a položit ji lícem nahoru na vrch jedné 
ze dvou odkládacích hromádek.

• Vzít si vrchní kartu zboží z jedné ze dvou odkláda-
cích hromádek a přidat si ji do ruky.

• Zahrát před sebe 1 nebo 2 karty z ruky lícem naho-
ru.
Tyto karty představují hráčovo osobní vyložení, které 
mu  na  konci  hry díky  určitým bonusovým žetonům 
může přinést vítězné body navíc.
Hráč si pak doplní ruku dobráním stejného počtu karet, 
který zahrál, z balíčku lícem dolů.

• Naložit zboží na jednu ze tří lodí zahráním kombina-
ce karet z ruky před sebe. Tato kombinace musí odpo-
vídat požadavku na jednom z žetonů lodí. Hráč získá 
odpovídající  počet  vítězných  bodů  (viz  ilustraci  na-
pravo).
Je-li loď otočená barevnou stranou nahoru, hráč ji oto-
čí na šedou stranu – v opačném případě ji ponechá tak, 
jak je! Zahrané karty se přidají do hráčova osobního 
vyložení.

5

Hráč získá za:
1 kartu zboží 0 VB
2 různé karty 1 VB
3 různé karty 3 VB
4 různé karty 5 VB

Hráč získá za:
1 kartu zboží 2 VB
2 různé karty 4 VB
3 různé karty 6 VB
4 různé karty 8 VB

Hráč získá za:
1 pár 1 VB
2 různé páry 6 VB
3 různé páry 11 VB

Hráč získá za:
1 pár 5 VB
2 různé páry 10 VB
3 různé páry 15 VB

Hráč získá za:
1 kartu zboží 2 VB
2 stejné karty 6 VB
3 stejné karty 12 VB
4 stejné karty 20 VB

Hráč získá za:
1 kartu zboží 0 VB
2 stejné karty 1 VB
3 stejné karty 7 VB
4 stejné karty 15 VB

Zadní šedá strana

Příklad:  K  této  misce  je  při-
řazena akce Armáda.

Přední barevná strana

Příklad: Poslední kámen přidaný 
do této misky je modrý. Miska ob-
sahuje  také  2 akční  kameny ne-
zbytné pro získání Trajánova že-
tonu.
Hráč obdrží  5  vítězných  bodů a  
může položit jednu ze svých figu-
rek  do  pracovního  tábora.  
Trajánův  žeton  se  následně  od-
straní ze hry.

Poznámka: Nevadí, když cílová miska obsahuje více kamenů než  
pouze ty, které odpovídají barevné kombinaci.



 Akce Fórum

Hráč si vezme jeden libovolný žeton dle svého výběru z 
fóra a položí jej lícem nahoru na vyznačené místo na své 
podložce.
Viz přehled žetonů fóra na stranách 10 a 11.

 Akce Armáda

Hráč si musí zvolit jednu ze tří možností:

• Přemístit jednu ze svých figurek ze své osobní zásoby 
na své podložce do vojenského tábora na hrací desce. 
Tím se z této figurky stává legionář po zbytek hry.

• Přesunout  svého  vojevůdce  do  sousední  provincie. 
Jestliže v této provincii leží žeton, hráč si ho vezme a 
položí si ho na svou podložku. Vojenský tábor sousedí 
se třemi provinciemi,  stejně jako provincie Britannia 
(tečkované zelené čáry).

• Přemístit jednoho ze svých legionářů z vojenského tá-
bora do provincie,  v  níž  se  nachází  jeho vojevůdce, 
jestliže  hráč v této provincii dosud žádného legio-
náře nemá.
Hráč okamžitě obdrží zobrazený počet vítězných bodů 
z provincie v případě, že v této provincii nejsou žádní 
legionáři jiných hráčů. Jestliže se však v této provin-
cii nacházejí legionáři jiných hráčů, získaný počet ví-
tězných bodů se snižuje o tři body za každého další-
ho legionáře.
Důležité: Hráč  smí  mít  v  každé  provincii  pouze  
jednoho legionáře.

 Akce Traján

Hráč si vezme vrchní žeton ležící lícem nahoru 
na  jednom ze  šesti  sloupečků  Trajánových  žetonů  a 
položí  ho na políčko na své podložce,  na němž mo-
mentálně stojí Trajánův oblouk. Pak posune Trajánův 
oblouk na další volné políčko po směru hodinových ru-
čiček.
Jestliže na všech políčkách leží  Trajánovy žetony,  tj. 
pro Trajánův oblouk již nezbývá žádné volné políčko, 
pak se oblouk umístí doprostřed akčního kruhu. Jakmi-
le  hráč  získá  jeden  z  Trajánových  žetonů,  postaví 
Trajánův oblouk na uvolněné políčko vedle misky.
Jsou-li všechna políčka na hráčově podložce obsazena 
Trajánovými žetony, hráč nemůže provádět akci Traján.

6

Příklad: Hráč položí svůj nový Trajánův žeton na políčko, na němž  
právě stojí jeho Trajánův oblouk („I“). Pak posune oblouk na další  
volné políčko po směru hodinových ručiček („III“).

Ve Fóru jsou políčka pro 3 žetony akce navíc (žlutá) a 6, 9  
nebo 12 žetonů fóra, v závislosti na počtu hráčů.

Rada: Je-li to kvůli nedostatku místa nutné, hráči si mohou  
žetony na své podložce skládat na sebe.

Vojevůdci  se  smějí  přesunovat  jedině  do  sousedních  
provincií.

Prosím  všimněte  si:  Legionáři  se  nepřesunují  z  jedné  
provincie do druhé, ale jdou rovnou do provincie, v níž se  
nachází jejich vojevůdce.

Prosím všimněte si: Hráč nikdy neobdrží za provincii méně  
než 0 vítězných bodů.



 Akce Senát

Hráč posune svoje kolečko na  senátní  stupnici  na  hrací 
desce o 1 políčko doprava a získá tolik vítězných bodů, 
kolik je na tomto cílovém políčku uvedeno.
Aktivní hráč položí své kolečko nahoru na kolečka, která 
již na tomto políčku leží.
Jakmile hráč dosáhne políčka s 8 vítěznými body, nemůže 
již tuto akci během právě probíhajícího čtvrtletí provádět.

 Akce Stavba

Hráč si musí zvolit jednu ze dvou možností:

• Položit jednu ze svých figurek ze své osobní záso-
by na své podložce do pracovního tábora na hrací 
desce. Tím se z této figurky stává dělník po zbytek 
hry.

• Položit jednoho ze svých dělníků z pracovního tá-
bora na stavební  políčko.  Je-li  to  hráčovo první 
stavební políčko, může si zvolit libovolné políčko 
ve stavební oblasti.  Další  své dělníky hráč musí 
položit tak, aby vodorovně nebo svisle sousedili s 
nejméně jedním jiným jeho dělníkem.

– Jestliže na tomto políčku leží stavební že-
ton, hráč si ho položí na odpovídající políčko na 
své  podložce  a  získá  vítězné  body,  uvedené  na 
tomto žetonu.
Jestliže  je  to  první  hráčův  stavební  žeton  pří-
slušného druhu, hráč okamžitě provede uvedenou 
dodatečnou akci  navíc ke svému běžnému tahu. 
Tuto dodatečnou akci hráč obdrží jen za svůj první 
stavební žeton od každého druhu.

– Hráč smí položit svého dělníka na stavební 
políčko, kde se již nacházejí dělníci jiných hráčů. 
Tímto způsobem nezíská stavební žeton,  ale po-
může  mu  to  překlenout  mezeru,  aby  se  mohl 
dostat k lukrativnějším stavebním políčkům.

7

Toto políčko je stále prázdné, tak-
že hráč navíc provede zobrazenou  
akci (v tomto případě akci Senát).

Příklad:  Hráč  si  zvolí  stavební  políčko,  
vezme si stavební žeton a položí jej na od-
povídající políčko na své podložce.

Příklad: Hráč posune své kolečko na senátní stupnici o 1 políčko ze  
4 na 5 a obdrží 5 vítězných bodů.

Příklad:  Hráč  položí  svého dělníka  na stavební  políčko,  kde  již  pracuje  modrý  
dělník. Hráč nezíská vítězné body ani žeton, nicméně nyní stojí vedle atraktivního  
žetonu s oknem, který přináší 4 vítězné body, a v příštím tahu ho bude moci získat.



Konec... · herního kola · čtvrtletí · hry

Konec herního kola
Probíhající  herní  kolo  končí  po  tahu  aktivního  hráče, 
jestliže ukazatel času dorazil na své počáteční políčko na 
časovém okruhu anebo je překročil.
Otočte vrchní žeton požadavku a položte ho vedle hrací 
desky tak, aby na něj všichni hráči viděli.
Další herní kolo zahájí svým tahem další hráč po směru 
hodinových ručiček. Ukazatel času na konci kola nezmění 
svou polohu a bude se posunovat dál ze svého aktuálního 
políčka.
Jestliže vedle hrací desky v této chvíli leží 3 žetony poža-
davků  (tj.  po  čtyřech  obězích  časového  okruhu),  končí 
čtvrtletí. Místo otáčení dalšího žetonu požadavku se nyní 
koná bodování za uplynulé čtvrtletí.

Konec čtvrtletí
1. Plnění požadavků lidu
Nejprve musí každý hráč splnit požadavky lidu. Lidé vy-
jádřili tři požadavky a ty musí být splněny.
Aby splnil tyto požadavky, musí každý hráč odevzdat je-
den odpovídající žeton fóra za každý otočený žeton poža-
davku.
Hráči také mohou splnit požadavek Trajánovým žetonem, 
na kterém je vyobrazena příslušná ikona požadavku.
Každý hráč může použít každý svůj Trajánův žeton během 
jednoho čtvrtletního bodování pouze jednou.
Všechny žetony fóra použité  ke  splnění  požadavků lidu 
budou odstraněny ze hry, zatímco Trajánovy žetony, které 
hráči použili k tomuto účelu, si ponechají na svých pod-
ložkách. (Viz také str. 9.)
Jestliže  hráč  nemůže  splnit  jeden nebo  více  požadavků, 
ztrácí vítězné body následovně:

• 1 nesplněný požadavek - 4 VB
• 2 nesplněné požadavky - 9 VB
• 3 nesplněné požadavky - 15 VB
2. Dělba moci v senátu
Nyní všichni hráči vyhodnotí svůj vliv v senátu podle po-
čtu svých hlasů.
Každý hráč si sečte:

• počet hlasů podle své nynější pozice na senátní stupnici
• počet hlasů na všech žetonech senátu, které má na své 

podložce.
Hráč,  který  má  největší  počet  hlasů,  je  ustanoven 
konzulem a  zvolí  si  jeden  ze  dvou  bonusových  žetonů 
vpravo od stupnice senátu. Zvolený žeton si položí před 
sebe, žlutou stranou nahoru.

8

Ukazatel času dokončil svůj  
první oběh:

Otočí  se  první  žeton  poža-
davku.

Příklad: Zde jsou zobrazeny požadavky pro toto čtvrtletí. Hráč má  
2 žetony fóra a 1 Trajánův žeton. Použije žeton fóra s helmou (kte-
rý je následně odstraněn ze hry) a Trajánův žeton (který není od-
straněn). Hráč nemůže splnit požadavek lidu na chléb, takže ztrácí  
4 VB.

Prosím všimněte si: Jestliže hráčův ukazatel vítězných bodů poklesne  
pod počáteční políčko na bodové stupnici, každé políčko nad počá-
tečním políčkem se považuje za -1 VB.

Příklad: Zelený i hnědý mají  
oba v senátu 5 hlasů. Nyní by  
shodu  v  počtu  hlasů  vyhrál  
zelený,  protože  jeho  kolečko  
je  nahoře.  Nicméně  hnědý  
má žeton senátu se 3 hlasy, a  
tak má převahu 8 hlasů ku 5.

Důležité: Jestliže hráč může splnit požadavek, musí to učinit. Není  
dovoleno se dobrovolně zřeknout splnění a tím svévolně ztratit vítěz-
né body.

Po 4. herním kole končí nynější čtvrtletí.  
Neotáčí  se  další  žeton  požadavku  –  už  
byly otočeny tři tyto žetony.



Hráč, který má druhý největší počet hlasů, je ustanoven 
místokonzulem a vezme si druhý bonusový žeton, který si 
položí před sebe šedou stranou nahoru.
Při  shodě je na tom lépe hráč,  který je  výše na senátní 
stupnici, v případě stejné pozice je na tom lépe hráč, jehož 
kolečko je ve sloupku výše.
Poté vezměte ukazatele počtu hlasů ze senátní stupnice a 
naskládejte je do sloupku na počátečním políčku stupnice. 
Kolečko  hráče  s  nejmenším  počtem  hlasů  položte  na 
spodek sloupečku a kolečko konzula nakonec nejvýše.
3. Odstranění žetonů a doplnění políček na desce
Nejprve odstraňte ze hry následující žetony:

• Všechny žetony fóra, které byly použity k plně-
ní požadavků lidu.

• Všechny  žetony senátu bez ohledu na to,  zda 
byly použity nebo ne.

• Všechny žetony zbylé ve fóru (včetně všech že-
tonů akce navíc).

Pak odkryjte nebo přidejte do hry následující žeto-
ny:

• Vytáhněte 2 nové bonusové žetony a vyložte je 
na vyznačená místa v senátu žlutou stranou na-
horu.

• Položte nový žeton fóra do každé provincie, kte-
rá neobsahuje žeton fóra a ve které se nyní nena-
chází  ani  žádný  vojevůdce,  ani  žádný  legio-
nář.

• Doplňte všechna políčka ve fóru novými žetony 
fóra; na 3 žlutá políčka doplňte 3 nové žetony 
akce navíc.

Všechny tyto žetony vytáhněte náhodně a položte je 
lícem nahoru.

• Otočte žetony lodí opět barevnou stranou naho-
ru.

Nakonec odstraňte z vrcholu sloupku žetonů čtvrt-
letí  žeton  označující  čtvrtletí. Hra  pokračuje 
dalším čtvrtletím a svůj tah začne vykonávat násle-
dující hráč po směru hodinových ručiček.
Jestliže  byl  odstraněn poslední  žeton  čtvrtletí,  hra 
končí a koná se závěrečné bodování.

9

Ve hře 4 hráčů zaplňte všechna políčka ve fóru.

Do 2 provincií jsou umístěny nové žetony fóra.

Tyto 4 žetony jsou odstraněny ze hry.

Žetony lodí šedou stranou nahoru se otočí na barevnou stranu.

Příklad:  Díky  většině  v  
senátu  je  hnědý  zvolen  
konzulem a vezme si levý  
bonusový žeton.

Zelený  je  místokonzul  a  
před sebe si položí zbýva-
jící bonusový žeton šedou 
stranou nahoru.



10

Konec hry a závěrečné bodování
Po  obodování  posledního  čtvrtletí  se  koná  závěrečné 
bodování a hráči mohou získat další vítězné body násle-
dovně:

• Každá karta zboží v hráčově ruce 1 VB

• Každý dělník v pracovním táboře 1 VB

• Každý legionář ve vojenském táboře 1 VB

• Každý Trajánův žeton v akčním kruhu 1 VB

• Každá sada 3 stavebních žetonů se stejnou ikonou
10 VB

• Každá sada 4 stavebních žetonů se stejnou ikonou
20 VB

• Každý bonusový žeton viz ilustrace.
Poté,  co si  všichni  hráči  sečtou všechny vítězné body, 
stává se hráč s největším počtem vítězných bodů vítězem 
hry.
Při shodě v nejvyšším počtu žetonů je vítězem hráč, kte-
rý se nachází na vyšší pozici v senátu.

Bonusové žetony

Přední strana (žlutá):
Hráč získá 9 VB, jestliže vlastní aspoň 1 žeton fóra s tou-
to ikonou (chléb,  helma, plamen). Žetony fóra nesmějí 
být zaměňovány s Trajánovými žetony.
Zadní strana (šedá):
Podobně jako přední, ale hráč získá pouze 6 VB.

Přední strana (žlutá):
Hráč získá 1 VB za každého své-
ho dělníka ve stavební oblasti.
Zadní strana (šedá):
Podobně  jako  přední,  ale  hráč 
získá pouze ½ VB (zaokrouhleno 
nahoru).

Přední strana (žlutá):
Hráč získá 3 VB za každou z těchto karet zboží ve svém 
osobním vyložení.
Zadní strana (šedá):
Podobně jako přední, ale hráč získá pouze 2 VB.

Přední strana (žlutá):
Hráč  získá  2  VB za  každého 
svého legionáře umístěného v 
provincii.
Zadní strana (šedá):
Podobně jako přední, ale hráč 
získá pouze 1 VB.

Přední strana (žlutá):
Hráč získá 3 VB za každý svůj 
žlutý bonusový žeton.
Zadní strana (šedá):
Podobně jako přední, ale hráč 
získá pouze 2 VB (opět za kaž-
dý svůj žlutý bonusový žeton).

Žetony fóra
Zadní strana všech žetonů fóra je stejná:

Žetony senátu: Dávají vám 2 až 5 hlasů pro dělbu moci 
v senátu. Všechny žetony senátu, které jsou lícem naho-
ru, se na konci čtvrtletí odstraní ze hry.

Žetony potřebné ke splně-
ní požadavků lidu: Každý 
žeton zobrazuje jednu iko-
nu  odpovídající  poža-

davkům lidu.  Poté,  co jsou tyto žetony použity,  se od-
straní ze hry. Hráči si tyto žetony ponechají, dokud je ne-
použijí.



Zvláštní akce Trajánových žetonů
Následující Trajánovy žetony jsou odstraněny ze hry poté, co hráč vykoná odpovídající zvláštní akci (kromě 
získání vítězných bodů):

Tyto Trajánovy žetony se neodstraňují ze hry:

11

Žetony fóra
Žolík na zboží: Tímto žetonem lze na-
hradit libovolnou kartu zboží. Po použití 
je tento žeton odstraněn ze hry.
Není-li  tento  žeton  použit  během  hry, 

může být využit ještě během závěrečného bodování (za 
bonusové žetony).

Žolík  na požadavky: Tímto  žetonem lze 
nahradit  jakýkoli  žeton,  který je zapotřebí 
ke splnění požadavků lidu.

Žolík na stavbu: Tímto žetonem lze nahra-
dit libovolný stavební žeton, který je zapo-
třebí  ke zkompletování  sady během závě-
rečného bodování.

Žolík akce navíc: Tímto žetonem lze na-
hradit libovolný žeton akce navíc. Žeton je 
následně odstraněn ze hry.

Žetony akce navíc

Po  vykonání  akce  hráč  může  tutéž  akci 
opakovat,  pokud odloží  žeton  akce  navíc, 
který zobrazuje ikonu stejné akce. Jestliže 
má k této akci přiložen žeton [+2], smí ji 
opakovat i podruhé. Žeton akce navíc je po 
použití odstraněn ze hry, ale žeton [+2] si hráč ponechá.
Hráč může během svého tahu provést pouze jednu akci 
navíc.
Poznámka:  Hráč  může  použít  žeton  akce  navíc  i  při  
provádění dodatečné akce, kterou získal při akci Stavba  
(umístěním svého prvního stavebního žetonu příslušného  
druhu).

Hráč si dobere 2 vrchní karty zboží z 
dobíracího balíčku.

Žádná  zvláštní  akce,  hráč  obdrží  9 
VB.

Hráč přemístí ze své osobní zásoby do 
pracovního  tábora  na  hrací  desce  1 
(resp. 2) svou figurku.
Jakmile je figurka přemístěna do pra-
covního tábora, po zbytek hry se stává 
dělníkem.

Hráč přemístí  ze své osobní zásoby 
do vojenského tábora na hrací desce 
1 (resp. 2) svou figurku.
Jakmile  je  figurka  přemístěna  do 
vojenského tábora, po zbytek hry se 
stává legionářem.

Hráč obdrží žeton [+2] 
a přiloží si ho k jedno-
mu  ze  6  políček  pro 
akce navíc.

Od této chvíle, když hráč odloží žeton této akce navíc, 
smí provádět tuto akci navíc dvakrát.

S  těmito  žetony  hráč  splní 
odpovídající požadavek lidu 
(chléb, hry, náboženství) na 
konci čtvrtletí.



Shrnutí hry

Délka hry
Hra trvá 4 čtvrtletí jednoho roku.
1 čtvrtletí = 4 herní kola
1 herní kolo = 1 oběh ukazatele času

Hráčův tah
1. Přemístění akčních kamenů (povinné)

• zvolte si počáteční misku
• zjistěte cílovou misku
• přesuňte ukazatel času

2. Získání Trajánova žetonu (je-li to možné)

• získání vítězných bodů
• provedení zvláštní akce (volitelné)

3. Provedení jedné akce* (volitelné)
(* plus případná akce navíc)

• jedna z 6 akcí v závislosti na cílové misce:
přístav fórum
Traján senát
stavba** armáda
(** případná dodatečná akce)

Konec herního kola
Ukazatel času dorazí na nebo překročí počáteční políčko.

• otočte žeton požadavku
• po 4. kole neotáčíte žeton požadavku, místo toho:

Konec čtvrtletí
• splňte požadavky lidu (možná ztráta vítězných bodů)
• vyhodnoťte senát (bonusové žetony pro hráče s nejvyššími 

počty hlasů)
• odstraňte žetony
• doplňte žetony provincií, fóra a senátu
• otočte šedé žetony lodí na druhou stranu
• odstraňte žeton čtvrtletí

Konec hry
Závěrečné bodování po 4. čtvrtletí.
Přidělte vítězné body za každého/každou:

• kartu zboží na ruce (1 VB)
• dělníka v pracovním táboře (1 VB)
• legionáře ve vojenském táboře (1 VB)
• Trajánův žeton na akčním kruhu (1 VB)
• sadu 3 stavebních žetonů (10 VB)
• sadu 4 stavebních žetonů (20 VB)
• bonusový žeton podle toho, co je na něm uvedeno

12

Autoři

Designér by rád poděkoval všem testova-
cím hráčům, konkrétně:

Frieder Benzing, Susanne Feld, Jonathan 
Feld, Benjamin Fleck, Thomas Ko-

slowski, Denis Leonhard, Roland Lurk,  
Michael Schmitt, Aiko Schuhmann,  

Christoph Toussaint, Andreas Zimmer-
mann a Offenburger-Spiele-Freunden.

Vydavatel by rád zvlášť poděkoval mnoha 
svým přátelům za jejich přínos během vý-

voje a vydávání Trajana:
Meike Baczewski, Thomas Baczewski, Ri-
chard Breese, Markus Bungartz, Barbara 

Dauenhauer, Kai Eimer, Andreas Hoff-
mann, Hans-Joachim Hönicke, Mathias  

Jäger, Jürgen Janik, Mary Kandels,  
Lothar Kothe, Stephan Lies, Sabine Neu-
mann, René Parrot, Ronald Powroznik,  
Axel Schubien a Stephan Weidemann.

Autor hry: Stefan Feld
Grafický design a ilustrace: Jo Hartwig
Provedení: Bernd Dietrich
Pravidla v angličtině: Ferdinand Köther

Pravidla v češtině: Otmar Onderek
(otmon na www.zatrolene-hry.cz)

© Copyright 2011 Ammonit
D-68259 Mannheim, Germany

http://www.zatrolene-hry.cz/

